CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 325/2015

Moção  de  aplausos  ao  Grupo  Especial
TIGRE  pelos  25  anos  de  atuação  no
Estado do Paraná.

Senhor Presidente,

Os Vereadores e a Vereadora que este subscrevem nos termos do
artigo 162 do Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ao Sr. Delegado
Sivanei de Almeida Gomes, do  Tático Integrado de Grupos de Repressão Especial
(TIGRE),  situado na Rua Tabajara,  1148 Vila  Isabel  -  CEP 80320310 – Curitiba –
Paraná,  como  manifestação  deste  Legislativo  diante  do  histórico  de  25  anos  da
unidade, com relevantes serviços prestados a população do Estado do Paraná.

Instituído pelo Decreto nº 7.397, de 30 de outubro de 1990, “o Grupo
Tigre  é  considerado hoje  um dos grupos táticos  mais  bem preparados do Brasil,
acionado  para  situações  de  alto  risco,  atendimento  de  ocorrências  que  envolvem
reféns e extorsão mediante sequestro, além de constantemente ministrar instruções
para  diversas  equipes  da  Polícia  Civil,  Militar  e  Federal,  bem como  para  Forças
Armadas, estreitando as relações institucionais e buscando conhecimento com outras
polícias”.

Diante do histórico de atuação policial na proteção da vida e na execução
das politicas públicas de segurança com alta resolutividade, a Câmara Municipal de
Toledo,  parabeniza  a  unidade  TIGRE  pela  passagem  dos  25  anos  de  sua
implementação  no  Paraná,  manifestando  apreço  e  consideração  aos  nobres
integrantes e seu comando.

SALA DAS SESSÕES, 17 de novembro de 2015.

ROGÉRIO MASSING

ADRIANO REMONTI AIRTON PAULA EDINALDO SANTOS

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

EXPEDITO FERREIRA

RENATO REIMANN

GENIVALDO PAES

SUELI GUERRA

VAGNER DELABIO

MARCOS ZANETTI

TITA FURLAN

Requerimento nº 325/2015

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br